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主 計 處 經 濟 統 計 通 報 
第112-01號                 112年2月2日 

臺中市111年勞動力概況 

一、平均勞動力為146萬5千人，勞動力參與率61.0％ 

本市111年下半年平均勞動力為145萬5千人，較111年上半年減少1萬9

千人或1.29％，平均勞動力參與率60.6%。111年平均勞動力為146萬5千人，

較110年增加1萬9千人或1.31%。平均勞動力參與率為61.0％，較110年增加

0.9個百分點，居全臺第3名，僅次於桃園及臺南市的61.6％及61.2％。 

本市勞動力人數逐年遞增，由102年的133萬人增至111年之146萬5千人，

增加13萬4千人或10.07%。 

另本市111年下半年平均非勞動力為94萬5千人，較111年上半年增加2萬

1千人或2.27％，111年非勞動力為93萬5千人，較110年減少2萬5千人或2.60

％。（詳表1、圖1） 

 表 1  臺中市 111 年及 110 年勞動力概況 

單位：千人，%

就業者 失業者
勞動力

參與率

110年平均 2,406        1,446     1,389     57          60.1          960        

上半年 2,405        1,440     1,384     56          59.9          965        

下半年 2,407        1,453     1,395     58          60.4          954        

111年平均 2,399        1,465     1,411     54          61.0          935        

上半年 2,399        1,474     1,421     54          61.5          924        

下半年 2,399        1,455     1,401     54          60.6          945        

111年下半年

較111年上半

年增減(%)

0.00 -1.29 -1.41 0.00 (-0.9) 2.27

111年較110年

增減(%)
-0.29 1.31 1.58 -5.26 (0.9) -2.60

資料來源：行政院主計總處
備    註：括弧（　）數字係增減百分點。

勞動力

年別
15歲以上

民間人口

非勞

動力
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二、失業率3.7％，與新北市、臺北市、桃園市並列六都次低 

本市111年下半年失業人數為5萬4千人，與111年上半年一致。全年平

均失業人數5萬4千人，較110年減少3千人或5.26%，平均失業率3.7%，較110

年減少0.2個百分點，與新北市、臺北市及桃園市並列六都次低，高於臺南

及高雄市之3.6%。 

按教育程度別觀察，111年國中及以下程度者平均失業率1.9％最低，高

中(職)和大專及以上程度者平均失業率各為3.3%及4.1%；與110年相較，國

中及以下程度者上升0.1個百分點最多，高中(職)程度下降0.9個百分點，大

專及以上程度者則下降0.1個百分點。 

再觀察年齡別，111年平均失業率以15~24歲年齡別失業率12.2％最高，

其次為25~29歲的5.3％；與110年相較，降幅最大為25~29歲年齡別，達1個

百分點，增幅最大為35~39歲年齡別，達0.7個百分點。（詳表2、圖2、圖3） 

資料來源:行政院主計總處

圖 1  臺中市近 10 年勞動力人口 
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表 2  臺中市 111 年及 110 年失業率 

圖 2  111 年六都失業率比較 

單位：千人，%、百分點

國中

及以下

高中

(職)
大專

及以上

15~24

歲

25~29

歲

30~34

歲

35~39

歲

40~44

歲

45~49

歲

50~54

歲

55~59

歲

60~64

歲

65歲及

以上

110年平均 57     3.9    1.8    4.2    4.2    12.9  6.3    3.2    3.1    3.2    2.6    2.1    2.7    1.8    0.5    

上半年 56     3.9    1.8    4.4    4.0    12.3  7.2    2.8    2.8    3.9    1.6    2.3    2.8    0.6    0.6    

下半年 58     4.0    1.8    3.9    4.4    13.5  5.5    3.5    3.3    2.5    3.5    1.9    2.5    3.0    0.5    

111年平均 54     3.7    1.9    3.3    4.1    12.2  5.3    3.1    3.8    2.8    2.3    1.7    2.1    2.4    0.1    

上半年 54     3.6    2.7    3.6    3.8    10.5  6.0    2.4    4.8    2.5    2.1    1.7    2.5    2.6    0.3    

下半年 54     3.7    1.0    3.0    4.4    13.8  4.5    3.8    2.9    3.1    2.5    1.7    1.7    2.2    -    

111年下半年較

111年上半年增

減 (%)
0.00 (0.1) (-1.7) (-0.6) (0.6) (3.3) (-1.5) (1.4) (-1.9) (0.6) (0.4) (0.0) (-0.8) (-0.4) (-0.3)

111年較110年

增減 (%)
-5.26 (-0.2) (0.1) (-0.9) (-0.1) (-0.7) (-1.0) (-0.1) (0.7) (-0.4) (-0.3) (-0.4) (-0.6) (0.6) (-0.4)

資料來源：行政院主計總處

備    註：括弧（　）數字係增減百分點。

年齡別失業率

年別 失業者 失業率

教育別失業率
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三、就業人數141萬1千人，較110年增加2萬2千人或1.58％ 

本市111年下半年平均就業人數為140萬1千人，較111年上半年減少2萬

人或1.41％，全年就業人數141萬1千人，較110年增加2萬2千人或1.58％。 

伴隨勞動力人數逐年遞增，就業人數亦逐年攀升，本市111年就業人數

已達141萬1千人，較102年的127萬6千人增加13萬5千人或10.58%。（詳表

3、附表1） 

四、就業者從事行業以服務業為主，逾5成9 

本市服務業111年下半年就業人數約83萬9千人，較上半年增加3千人或

0.36%，全年就業人數83萬7千人較110年增加1萬4千人或1.70%；工業111年

下半年就業人數約53萬2千人，較上半年減少1萬千人或1.85%，全年就業人

數53萬7千人較110年增加1萬2千人或2.29%；農業111年下半年就業人數約

3萬人，較上半年減少1萬3千人或30.23％，全年就業人數3萬7千人較110年

減少4千人或9.76%。 

觀察近10年就業者行業，本市就業者行業結構趨於穩定，111年仍以服

務業占59.32％為多數，工業38.06％居次，農業2.62％最少。（詳表3、圖4、

附表2） 

圖 3  臺中市 111 及 110 年失業率比較-按教育程度別 

資料來源:行政院主計總處 
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表 3  臺中市 111 年及 110 年就業概況 

圖 4  臺中市近 10 年就業者行業人數比較 

資料來源:行政院主計總處 

結構比 結構比 結構比 結構比

110年平均 1,389 100.00 823 59.26 525 37.77 41 2.97

上半年 1,384 100.00 818 59.10 520 37.57 46 3.32

下半年 1,395 100.00 829 59.43 529 37.92 37 2.65

111年平均 1,411 100.00 837 59.32 537 38.06 37 2.62

上半年 1,421 100.00 836 58.83 542 38.14 43 3.03

下半年 1,401 100.00 839 59.89 532 37.97 30 2.14

111年下半年

較111年上半年

增減(%)

-1.41 - 0.36 (1.06) -1.85 (-0.17) -30.23 (-0.89)

111年較110年
增減(%)

1.58 - 1.70 (0.06) 2.29 (0.29) -9.76 (-0.35)

資料來源：行政院主計總處
備    註：括弧（　）數字係增減百分點。

年別
總計 服務業 工業 農業

單位：千元，％
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附表 1  臺中市 102 至 111 年勞動力重要指標 

單位：千人、%

就業者 失業者
國中

及以下

高中

(職)
大專

及以上

102年平均 2,238     1,331     1,276     54         907        4.1        3.2        3.8        4.7        4.18       

103年平均 2,261     1,338     1,285     53         923        3.9        3.1        4.1        4.1        3.96       

104年平均 2,290     1,352     1,301     51         938        3.8        2.6        3.8        4.1        3.78       

105年平均 2,318     1,359     1,307     52         959        3.8        1.9        3.5        4.6        3.92       

106年平均 2,340     1,359     1,309     50         981        3.7        3.2        3.4        4.0        3.76       

107年平均 2,360     1,375     1,325     51         985        3.7        3.5        3.7        3.7        3.71       

108年平均 2,381     1,384     1,333     52         996        3.7        2.0        3.2        4.5        3.73       

109年平均 2,397     1,410     1,356     54         987        3.9        4.0        3.5        4.0        3.85       

上半年 2,394     1,401     1,347     54         992        3.9        3.5        3.9        3.9        3.85       

下半年 2,400     1,419     1,364     55         981        3.9        4.5        3.2        4.1        3.84       

110年平均 2,406     1,446     1,389     57         960        3.9        1.8        4.2        4.2        3.95       

上半年 2,405     1,440     1,384     56         965        3.9        1.8        4.4        4.0        3.93       

下半年 2,407     1,453     1,395     58         954        4.0        1.8        3.9        4.4        3.98       

111年平均 2,399     1,465     1,411     54         935        3.7        1.9        3.3        4.1        3.67       

上半年 2,399     1,474     1,421     54         924        3.6        2.7        3.6        3.8        3.66       

下半年 2,399     1,455     1,401     54         945        3.7        1.0        3.0        4.4        3.67       

111年下半年

較111年上半

年增減(%)

0.00 -1.29 -1.41 0.00 2.27 (0.1) (-1.7) (-0.6) (0.6) (0.01)

111年較110年

增減(%)
-0.29 1.31 1.58 -5.26 -2.60 (-0.2) (0.1) (-0.9) (-0.1) (-0.28)

資料來源：行政院主計總處

備註： 1.括弧（　）數字係增減百分點。
     2.人力資源調查對象不包括武裝勞動力及監管人口。
     3.勞動力：年滿15歲可以工作之民間人口，包括就業者及失業者。
     4.就業者：年滿15歲從事有酬工作者，或從事15小時以上之無酬家屬工作者。

     7.失業率＝失業者/勞動力 * 100%。

     8.勞動力參與率＝勞動力/15歲以上民間人口*100％。

       想工作而未找工作及其他原因等而未工作亦未找工作者。
     6.非勞動力：年滿15歲不屬於勞動力之民間人口，包括因求學、料理家務、高齡、身心障礙、

     5.失業者係採國際勞工組織（ILO）標準定義，即年滿15歲以上人口，且須同時符合無工作，

年別

15歲以

上民間

人口

勞動力
非勞

動力

失業率
臺灣地

區

失業率

       在找工作或已找工作在等待結果，隨時可以開始工作等3項條件。
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附表 1  臺中市 102 至 111 年勞動力重要指標(續) 

單位：%、百分點

計 男 女
15~24
歲

25~29
歲

30~34
歲

35~39
歲

40~44
歲

45~49
歲

50~54
歲

55~59
歲

60~64
歲

65歲及

以上

102年平均 4.1     4.3     3.9     12.4   7.0     4.4     2.6     3.4     1.5     2.3     1.9     1.1     0.2     

103年平均 3.9     4.4     3.4     12.2   6.9     3.3     3.2     3.0     2.0     2.2     1.8     2.1     -

104年平均 3.8     3.8     3.6     12.4   5.8     3.2     3.9     2.6     1.8     2.4     1.2     1.3     0.2     

105年平均 3.8     3.5     4.3     11.1   7.0     3.5     3.9     2.2     2.4     2.0     1.6     0.5     0.3     

106年平均 3.7     3.7     3.7     11.4   6.2     4.0     3.6     1.5     2.4     1.8     1.2     1.8     -

107年平均 3.7     3.9     3.4     13.0   5.8     3.2     3.0     2.3     1.7     2.0     1.6     2.1     0.6     

108年平均 3.7     4.0     3.4     10.9   7.2     3.3     2.9     2.6     1.5     2.0     2.1     1.5     0.1     

109年平均 3.9     4.2     3.5     11.2   6.1     2.9     3.4     2.5     3.3     2.4     2.6     2.1     0.5     

上半年 3.9     4.1     3.6     10.8   6.3     2.6     3.3     2.5     3.0     2.9     2.8     2.4     1.0     

下半年 3.9     4.3     3.4     11.7   6.0     3.3     3.4     2.5     3.7     1.9     2.4     1.8     -

110年平均 3.9     4.0     3.9     12.9   6.3     3.2     3.1     3.2     2.6     2.1     2.7     1.8     0.5     

上半年 3.9     4.1     3.7     12.3   7.2     2.8     2.8     3.9     1.6     2.3     2.8     0.6     0.6     

下半年 4.0     3.9     4.1     13.5   5.5     3.5     3.3     2.5     3.5     1.9     2.5     3.0     0.5     

111年平均 3.7     3.5     3.9     12.2   5.3     3.1     3.8     2.8     2.3     1.7     2.1     2.4     0.1     

上半年 3.6     3.5     3.8     10.5   6.0     2.4     4.8     2.5     2.1     1.7     2.5     2.6     0.3     

下半年 3.7     3.4     4.0     13.8   4.5     3.8     2.9     3.1     2.5     1.7     1.7     2.2     -

111年下半年較

111年上半年增

減百分點
0.1 -0.1 0.2 3.3 -1.5 1.4 -1.9 0.6 0.4 0.0 -0.8 -0.4 -0.3

111年較110年

增減百分點
-0.2 -0.5 0.0 -0.7 -1.0 -0.1 0.7 -0.4 -0.3 -0.4 -0.6 0.6 -0.4

資料來源：行政院主計總處

年齡別失業率

年別

總失業率
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附表 2  臺中市 102 至 111 年就業者行業人數及結構比 

結構比 結構比 結構比 結構比

102年平均 1,276 100.00 725 56.82 512 40.10 39 3.07

103年平均 1,285 100.00 726 56.46 520 40.44 40 3.10

104年平均 1,301 100.00 746 57.34 513 39.43 42 3.23

105年平均 1,307 100.00 757 57.88 507 38.76 44 3.36

106年平均 1,309 100.00 761 58.15 509 38.91 38 2.94

107年平均 1,325 100.00 759 57.28 523 39.48 43 3.24

108年平均 1,333 100.00 748 56.12 543 40.77 41 3.11

109年平均 1,356 100.00 770 56.82 551 40.63 35 2.55

上半年 1,347 100.00 769 57.09 546 40.53 32 2.38

下半年 1,364 100.00 772 56.60 555 40.69 37 2.71

110年平均 1,389 100.00 823 59.26 525 37.77 41 2.97

上半年 1,384 100.00 818 59.10 520 37.57 46 3.32

下半年 1,395 100.00 829 59.43 529 37.92 37 2.65

111年平均 1,411 100.00 837 59.32 537 38.06 37 2.62

上半年 1,421 100.00 836 58.83 542 38.14 43 3.03

下半年 1,401 100.00 839 59.89 532 37.97 30 2.14

111年較110年
增減(%)

1.58 - 1.70 (0.06) 2.29 (0.29) -9.76 (-0.35)

資料來源：行政院主計總處
備註：1.括弧( ) 數字係增減百分點。
      2.工業包括製造業、礦業及土石採取業、水電燃氣業、營造業。
    3.服務業包括批發及零售業、住宿及餐飲業、運輸、倉儲及通信業、金融及保險業、
      專業、科學及技術服務業、教育服務業、醫療保健及社會福利服務業、
      文化、運動及休閒服務業、其他服務業、公共行政業。
    4.表列數字因單位提高或尾數四捨五入關係，致部份數字總數與細數或有未能吻合情事。

單位：千、％

-30.23 (-0.89)-1.85

年別
總計 農業工業服務業

(-0.17)0.36 (1.06)
111年下半年

較111年上半年

增減(%)

-1.41 -
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附表 3  111 年及 110 年各縣市勞動力指標比較 

% 名次 % 名次 % 名次 % 名次 % 名次 % 名次

臺灣地區 3.67 - 3.67 - 3.95 - 59.18 - 59.22 - 59.02 -

臺中市 3.7 12 3.7 12 3.9 7 61.0 3 60.6 4 60.1 2

新北市 3.7 12 3.8 19 4.0 14 58.4 13 58.3 13 58.7 11

臺北市 3.7 12 3.6 2 4.0 14 56.0 18 56.1 18 57.7 16

桃園市 3.7 12 3.7 12 4.0 14 61.6 1 62.2 1 61.0 1

臺南市 3.6 2 3.7 12 3.9 7 61.2 2 61.2 3 60.1 2

高雄市 3.6 2 3.6 2 3.9 7 58.8 12 58.9 11 58.6 12

基隆市 3.8 19 3.8 19 4.0 14 56.6 17 57.0 16 55.5 18

新竹市 3.6 2 3.6 2 3.8 1 59.1 10 58.0 14 58.8 10

宜蘭縣 3.7 12 3.7 12 4.0 14 57.0 15 56.9 17 59.4 6

新竹縣 3.7 12 3.6 2 3.8 1 60.4 4 60.1 7 59.7 4

苗栗縣 3.6 2 3.6 2 3.9 7 59.3 9 59.1 10 58.3 13

彰化縣 3.6 2 3.6 2 3.8 1 58.9 11 58.4 12 59.3 7

南投縣 3.6 2 3.6 2 3.9 7 59.8 6 60.2 6 58.3 13

雲林縣 3.6 2 3.6 2 3.8 1 59.8 6 59.2 8 59.0 8

嘉義市 3.6 2 3.6 2 4.0 14 55.8 19 55.4 20 55.8 17

嘉義縣 3.6 2 3.6 2 3.9 7 60.2 5 61.4 2 59.0 8

屏東縣 3.7 12 3.7 12 3.9 7 59.5 8 60.3 5 59.6 5

澎湖縣 3.8 19 3.7 12 4.1 20 55.1 20 55.7 19 52.1 20

臺東縣 3.6 2 3.7 12 3.8 1 57.8 14 59.2 8 58.3 13

花蓮縣 3.5 1 3.5 1 3.8 1 56.7 16 57.8 15 55.2 19

資料來源：行政院主計總處
備註：1.失業率由低至高排序
    2.勞動力參與率由高至低排序

縣市別

111年下半年 111年 111年下半年 110年

失業率 勞動力參與率 勞動力參與率 勞動力參與率

110年

失業率

111年

失業率


